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Rejs med til det smukke Island og oplev kunst,  
kultur og natur i midnatssolens skær. 

 
En unik variation af former og farver. 

 
Fra den 13. juni til den 20. juni 2008 (8 dage). 

Hvalfjordur 

Reykhold 

Skalholt 

Skogafoss 

Glaumbær 

Myvatn 

KEFLAVIK 

Hraunfossar 
Deildartunguhver 
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Jökulsarglufur 
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Skaftafell 
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Rejseprogram 

 
 

 
1. dag: Fra København til Varmahlið i Nordlandet. 
 

Afrejse fra Kastrup kl. 7.50 med Icelandair. Ankomst Keflavik kl. 9.00. 
Fra Keflavik køres mod nord ad Ringvej 1 til byen Varmahlið i Nordlandet, hvor 
vi overnatter. 
Undervejs kører vi igennem Islands eneste undersøiske tunnel i den dybe 
Hvalfjörður. På turen mod nord passerer vi Borg á Myrum, hvor skjalden Egill 
Skallagrímsson (900-983) og den berømte digter Snorri Sturluson (1178- 
1241) boede. Det var også på Borg, at sagahelten Gunnlaug Ormstunga (983-
1008) mødte den dejlige Helga den Fagre. På Borg står Ásmundur Sveinssons 
særprægede skulptur, der skildrer det smukke sørgekvad ”Sønnetabet”, som 
Egill skrev, da han mistede sine to sønner. 
Fra Ringvejen drejer vi ind i de smukke dale, beskrevet i mange sagaer, til 
Reykholt, hvor Snorri Sturluson boede i en årrække. I Reykholt skal vi bl.a. 
opleve Snorris badebassin, hvor vandet endnu er varmt, og de meget smukke 
kirkevinduer designet af Valgerður Bergsdóttir. 
Fra Reykholt kører vi til Europas mest kraftfulde, varme kilde 
Deildartunguhver, den fantastiske Hraunfossar og Barnafossar på nordsiden af 
Hvitákløften i nærheden af Gilsbakki, hvor Gunnlaug Ormstunges boede. 
Tilbage på Ringvejen kører vi gennem lavamarker, hvor vi passerer et af 
Islands universiteter ”Bifröst”, langs elve, høje fjelde og dybe fjorde til vort 

overnatningssted i Varmahlið. 

 
 

2. dag: Fra Varmahlið til Myvatn. 
 

Dagens køretur går gennem smukke dale og langs høje fjelde, bl.a. klippen 
Hraundrangi (1.075m). Vi besøger en af de seks bevarede tørvekirker Viðimyri 
(fra 1800-tallet) og en af Islands bedst bevarede tørvegårde Glaumbær, hvor 
dele af gården er fra 1700- tallet. Gården er sammenbygget af 13 huse. 
Gudriður, der fødte det første hvide barn i Vinland, Newfoundland, omk. år 
1000, har boet i dette område efter sin lange færd til paven i Rom. 
I Nordlandets største by Akureyri vil der blive mulighed for en lille strøgtur. Fra 
Akureyri kører vi mod Myvatn, hvor vi undervejs skal opleve det meget 
smukke 44 m høje Goðafoss, gudernes vandfald.   
Myvatn er et af Islands naturmæssige højdepunkter med bl.a. søens pseudo-
kratere, områdets frodige vegetation og søens rige fugleliv (84 forskellige 
arter). Tæt ved søen ligger det store lavaområde Dimmuborgir, som vi skal 
besøge. Der bliver mulighed for at se kirken i Reykjahlið, hvor lavaen i 1724 
flød uden om kirken på begge sider. 
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3. dag: Fra Myvatn til Eiðar tæt ved Egilsstaðir i Østlandet. 
 

Fra Myvatn kører vi over Námafjalls smalle pas til det meget spændende 
geothermiske område Námaskarð, også kaldet ”Djævelens køkken”. Her skal 
vi opleve boblende mudderpøle, hvæsende damphuller samt en kraftig lugt af 
svovl. Nogle timer senere når vi til den 3,8 km lange hesteskoformede floddal 
Àsbyrgi, som er omgivet af 90 m høje, lodrette klippesider med et meget rigt 
fugleliv og en unik vegetation. Fra dette naturskue kører vi til nationalparken 
Jökulsárglúfur, som er Islands største flodkløft. Elven er Islands næstlængste 
med sine 206 km. Vi kører til Hljóðaklettar, Ekkoklipperne, hvor vi skal opleve 
de meget seværdige, vulkanske formationer.  Kort vej derfra skal vi besøge 
Europas største vandfald Dettifoss, hvor op til 1500 t vand passerer i sekun-
det. Ringvejen til Egilsstaðir løber gennem grå stenmarker og meget frodige 
og smukke floddale. Midt i stenmarken passerer vi den højst beliggende gård, 
(470 m over havets overflade), i Island, hvor vi skal se kirken med den meget 
specielle altertavle, som bonden satte til minde over sin afdøde hustru. 
 

4. dag: Fra  Eiðar ved Egilsstaðir til Höfn. 
 

Der køres langs de smukke fjorde og stejle fjelde til Höfn. Undervejs besøges 
Petras stensamling, som er Islands største og meste berømte samling. Vi 
stopper i en af byerne i Østfjordene, hvor der vil være mulighed for en tur i 
byens svømmebassin. I Østlandet lever en del rener, som undertiden kan ses 
i fjeldene nær havet. 
 

5. dag: Fra Höfn til Vik. 
 

Dagens første stop bliver Jökulsárlon, hvor vi skal sejle mellem farvede 
isbjerge fra Vatnajökull, Europas største jøkel, som er på størrelse med Sjæl-
land. Derefter køres til den flotte nationalpark Skaftafell, hvor vi kan vandre til 
vandfaldet Svartifoss med de smukke basalter. Over landets største sand-
slette når vi den lille tørvekirke fra 1600-tallet i Núpsstaður. Kirken har plads til 
13 kirkegængere.  
I nærheden af Kirkjubæjarklaustur skal vi se naturfænomenet Kirkjugólf, 
Kirkegulvet, som er en 80 m² stor samling af søjlebasalt, hvor kun de 6-
kantede og tætsiddende basaltender stikker op over jorden. Turen går videre 
til et andet naturfænomen Fjaðrárgljúfur, en meget dyb og smuk fjeldkløft. 
Gennem den 600 km² store lavamark Eldhraun, dannet i 1783 under Lakis 
månedlange kæmpeudbrud, kommer vi til byen Vik, hvor der bliver mulighed 
for at besøge en uldvarefabrik eller spadsere på den sorte strand mellem skri-
gende terner.  
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6. dag: Fra Vik til Hvolsvöllur. 

 
Fra morgenstunden begiver vi os til Islands sydligste punkt: de storslåede 
klippeformationer ved Dyrhólaey, hvor vi har mulighed for at se et rigt fugleliv, 
bl.a. søpapegøjer og mallemukker. De flotte basalter ved Reynisdrangar tæt 
på havet skal også opleves.  
Efter en kort køretur fem km ind i indlandet når vi frem til den sorte Sólheima-
jøkel, som vi med det rette fodtøj kan vandre ind på. Tilbage på Ringvejen 
kommer vi hurtigt til det smukke 60 m høje vandfald Skogafoss og det interes-
sante egnsmuseum, som vi skal besøge. Interesserede kan ved Seljalands-
fossen spadsere bag denne, hvor regntæt tøj bestemt kan være en stor fordel. 
Gennem det særprægede landskab langs vulkanen Hekla køres til 
Þjórsárdalur, hvor vi skal se den smukke Hjálparfoss samt en rekonstruktion 
af en stormandsgård fra Landnamstiden. Hvis sneen i højlandet ikke er en 
hindring for os, kører vi til den særdeles smukke Háifoss, hvor der vil blive 
mulighed for at vandre. 
 

7. dag: Fra Hvolsvöllur til Reykjavik. Den gyldne Cirkel. 
 

Besøg ved vulkankrateret Kerið, i et lavabrud, Skálholt Domkirke, (bispesæde 
og kulturcentrum siden 1056), laksetrappen og fårefordelingsstedet ved Faxi, 
Geysir, besøg på museet ved Geysir og Gullfoss, hvor elven styrter 30 m ned i 
en 2,5 km lang og 70 m dyb flodkløft. Dagen sluttes med et besøg på Islands 
største historiske sted Þingvellirsletten, hvor der er mulighed for at vandre 
gennem den smukke kløft Almannagjá til Lovsigebjerget, hvor lovsigemanden 
i Sagatiden reciterede en tredjedel af lovene hvert år i juni. En mønt skal 
naturligvis kastes i Peningagjá, mens vi oplever et optisk bedrag. Inden vi for-
lader det smukke område, tager vi en afstikker til det geothermiske område 
Nesjavellir, hvor vi kan se de store pipelines, der fører varmt vand til 
Reykjavik, 30 km væk. 
 

8. dag: Fra Reykjavik til Danmark. 
 

Besøg på Håndskriftsamlingen, (kl. 10), hvor en medarbejder vil vise os rundt i 
samlingen og fortælle os om håndskrifterne, i Hallgrimskirken og rundtur med 
bus i Reykjavik, hvor vi bl.a. passerer domkirken og Altinget. Er vejret klart, 
skal vi nyde udsigten over byen fra udsigtsplatformen i Perlan. Måske mulig-
hed for et besøg på udstillingen 871+/- 3. På vej mod Keflavik vil et meget kort 
besøg i kirken på Bessastaðir være muligt. 
Afrejse fra Island kl. 16.10 med hjemkomst kl. 21.10. 
 
 
 

Ret til ændringer forbeholdes. 



DOF Holbæk – Medlem af Dansk Oplysnings Forbund 
5 

Turen til Island fra den 13. juni til den 20. juni 2008. 
 

Pris: 15.900 kr. 
Prisen inkluderer: 
Bustransport fra Holbæk til Kastrup og fra Kastrup til Holbæk. 
Flyrejse Kastrup – Island (Keflavik) tur – retur. 
Et let måltid i flyet. 
Lufthavnsskatter og rejsegarantifond.  
Syv overnatninger i dobbeltværelser på mellemklassehoteller. 
Halvpension: morgenmad og aftensmad, ekskl. drikkevarer. 
Entreer og sejladsen i Jökulsárlon. 
Dansktalende guide og skandinavisktalende chauffør. 
Drikkepenge.  
 
Prisen inkluderer ikke: 
Sygdomsafbestillingsforsikring eller alm. rejseforsikring 
Drikkevarer og frokost 
Evt. andre udflugter end de i programmet nævnte. 
Tillæg for eneværelse, pris herfor oplyses på forlangende. 
 
Bindende tilmelding og betaling af depositum 2500 kr. senest den 
27. februar 2008 på konto nr. 3208-3562396624. Husk venligst at anføre 
navn og telefonnummer i forbindelse med overførsel via netbank. 
 
Restbeløbet 13400 kr. indbetales senest den 15. april 2008. 

 
Praktiske oplysninger: 
Påklædning: Vejret skifter meget hurtigt i Island. Det kan anbefales at med-
bringe en vind- og vandtæt jakke, travesko eller støvler, indesko, (i Island går 
ingen ind i husene uden at skifte sko), tørklæde, hue/pandebånd, handsker, 
en varm sweater, lange, varme bukser, badetøj, håndklæde, sommerbluser og 
en vandflaske. Island har verdens bedste vand. 
Valuta: Island er næsten et pengeløst samfund, da alle anvender kort. Det kan 
anbefales at veksle i Island. 
Hav forsikringerne i orden. 
Der ryges ikke indendørs i Island. 
Der tages forbehold for ændringer i pris- og valutaforhold. 

 
I forbindelse med rejsen, vil der blive afholdt tre forelæsninger over 
følgende emner: 

 Islands vulkanske aktiviteter: Island ville aldrig have eksisteret, hvis ikke 
undersøiske vulkaner havde opbygget landet med materiale fra jordens 
indre.  

Islands historie fra Landnamstiden til i dag, herunder tiden under den 
norske og danske krone, monopolismen, frihedsbevægelsen og republik-
kens historie.  



DOF Holbæk – Medlem af Dansk Oplysnings Forbund 
6 

De islandske sagaer og tilbageleveringen af udvalgte håndskrifter. 
Sagalitteraturen samt kultur- og erhvervslivet belyses gennem Islands 
historie. Islandske traditioner. 

 
Tid og sted:  
torsdag den 28. februar 2008,  
onsdag den 5. marts 2008 og 
torsdag den 13. marts 2008.  
Alle dage kl. 19.30 – 22.00 på Holbæk Bibliotek, Nygade – lille foredragssal. 

 
Møde vedr. praktiske rejseforberedelser vil blive afholdt, såfremt der er behov 
herfor. Rejsedeltagerne vil få besked om dato og tidspunkt.  

 
Det kan anbefales at læse nogle sagaer inden afrejsen, f.eks. ”Egill Saga”, 
”Laxdæla Saga”, ”Gunnlaug Ormstunges Saga” og ”Njals Saga”. 
Jesse L. Byocks bog ”Island i Sagatiden. Samfund, magt og fejde” kan anbe-
fales til belysning af Sagatiden. 
Af nyere litteratur anbefales ”Salka Valka”, ”Islands Klokke” og ”Frie Mænd” af 
nobelpristageren Halldor Laxness, ”Karitas-uden titel” af Kristin Marja 
Baldursdottir,  ”Fodspor på himlen”, ”Drømme på jorden” og Navnløse veje” af 
Einar Már Guðmundsson, ”Vindenes hjem” og ”Livets træ” af Bödvar 
Guðmundsson og ”Nordlys” af Einar Kárason. 

 
Yderligere oplysninger om turen gives ved henvendelse til  
Birgitte Steen 
5943 3603 
E-mail: birgitte_steen@hotmail.com 

 
Dansk Oplysning Forbund (DOF) i Holbæk står som arrangør af turen.  
Birgitte Steen vil være rejseleder på hele turen. Birgitte har i de sidste 12 år 
foretaget mere end 40 rejser rundt i Island. Hun har i tre år været dansk 
sprogkonsulent ved de islandske gymnasier og har i forbindelse hermed 
erhvervet sig stor indsigt i de islandske kultur- og samfundsforhold. Svende-
prøven som rejseleder var, da hun var guide for de nordiske biskopper i 
forbindelse med Skálholt bispesædes 950 års jubilæum i 2006. 
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